
mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

LA MAYENNE
Le Département

- ARRETE -

N° ARS-PDL/DOSA/QPE/331 /2022

Portant programmation des évaluations de la qualité des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux relevant du d) de l’article L. 313-3 du code de l’action sociale et des familles pour 

les années 2023 à 2027, conformément aux articles L. 312-8 et D. 312-204 du même code,
accueillant des personnes âgées

Le Président du Conseil départemental de la Mayenne

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Vu le code de l’action sociale et des familles, notamment ses articles L. 312-1, L. 312-8 et D. 312-204 ;

Vu le décret n° 2021-1476 du 12 novembre 2021 modifié relatif au rythme des évaluations de la qualité des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux,

- ARRETENT-

Article 1er

La programmation pluriannuelle prévue à l'article D. 312-204 du code de l’action sociale et des familles des 
échéances prévisionnelles de transmission aux autorités en charge de leur autorisation des rapports 
d’évaluation des établissements et services sociaux et médico-sociaux dont l'autorisation est délivrée 
conformément au d) de l'article L. 313-3 du même code est annexée au présent arrêté.

Article 2

Conformément à l’article 2 du décret n°2021-1476 du 12 novembre 2021 modifié relatif au rythme des 
évaluations de la qualité des services et établissements sociaux et médico-sociaux, la programmation 
prévue à l'article 1er porte sur la période du 1er juillet 2023 au 31 décembre 2027.

Cette programmation peut être modifiée notamment pour tenir compte de changements intervenus dans la 
situation des établissements et services concernés.

Article 3
Le présent arrêté sera publié sur le site internet de l’agence régionale de santé des Pays de la Loire.

Page 1 sur 7



mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

LA MAYENNE
Le Département

Article 4
Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

Il est également susceptible de faire l’objet d'un recours administratif préalable dans le même délai.

Un recours contentieux peut ensuite être formé auprès du Tribunal administratif compétent dans le délai 
de deux mois suivant le rejet explicite ou implicite du recours administratif.

Article 5
Le Président du Conseil départemental et le Directeur de l’offre de soins et en faveur de l'autonomie de 
l’agence régionale de santé sont chargés de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Nantes, le 0 6 DEC. 2022

Le Président du Conseil départemental

Pour le Président et par délégation 
Le Chef de service Relations 

avec les établissements 
et services médico-sociaux

Le Directeur Général

de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Page 2 sur 7



(X CÜCxO & «=C T3

LU
p 02<

•la?
s ^ ^

O
-t-i
0)

o 5
TJ C 
C g
o E 

'-Sro t: 
3 ra 
re ^ 

•o tj

« .

O O
è0
05 3

TJ
W
(1)

TJ
C
O

C
(U

TJ
W

(f) '2 3 
</) 0- C
'Ë " S
w
c
05i_-i->
0)

TJ
h-CM
O

CO
O,

+J
c
0)

05
TJ
05
CO
C

E o 
5) 

.E '£
LU +j
Z c_ ai 0

x
0L_

X3

O Q)
’c 0 
0 c

Z E 0 E 0 û)
111 aj>! t

ro^ a-~'0J

c
c
<

05
ü
'0
TJ

if)'05 5
w —

‘C 05Sa T” O TJ
CO
3
05

CO

3

C0
X 

3 
<N 05

O
CM
+->
0)

05i-
'05
C

'05
05
L.
3

.= ïô

O
O _ 
</) 0
3 “ 3 0

o Q
un
6
o

3 
T5 
C
O TJ•43 '0

Ie

3

o
_ X
O) =

E
05

o .2
Q- o
CO </)

«

II
05 0 
05 K
[£ ^ 

XJ
iS
>0

CoU
to
en
en
LU
□o

en

ro
c
co
+3in0)W)
0
Een
’EfD

QJ
C3
E
EoU

D
.5*
!EQ.

'CU 1x0
E OE '(U2 ttû

_0J
.12’ü
oen
co

en
en
LU
Z s
UL CT
s 1

E =□
2

<u"O
s ^ 
s ^(U •r '0) ^ _c ^ U OJ «LU £

3
XJ
C
o t:

o
Q.
Q.
2

3
~G
C
O

c
c
<

en

3
O

Q
2

2
LU

1—
LU

ce 2 LU J> b en2 3 < LU >
LU

—1 —i __ 1 __ 1
O en

h- Û Û
2

<
ce ce3 CD 5 <

>
<
>

>
LU

h0
s

2
LU

ce
ce
LU

LU
X
U

LU
en
en

2 en
LU
CD

$ <C 
__ 1

Q CL 0 _i
ti l— 

en
CJ

O
en

LU LU LU LU
ce _j _J

Zj
>
>

k-

O —1
LU
ce.

LU 
—J 
__ 1

O
oc

O
ce

<
CJ0 LU 5 2 LU < LU 0 0

en
O
CÜ

Q
ce
ZD
LU

5

LU
ce

<
ce
LU
1—

3
U
CJ
<

LU
en
O

ce
CÛ
LU
OC

3
LU
û

Zj
lu
Q

LU
ce
ce
LU

<
h-
en
LU

3
Q
ce
3

U < 2 oc
CÜ 0 CJ CJ LL X 0

3 U 0 2 2 Q Q —*0 (S>
ce
Q

Q CÜ U LU LU < < LU

Q
<

Q
<

<
CL
X

Q
<
CL

<
Q
<

>
CD

9
en
LU

a
en
LU

CL
X
LU

CL
X
LU

Q

û.
X
LU

û
<
Q-

Q
<
Q.

LU X
LU

CL
X
LU

<
CL
X
LU

ce
û
<r

ce
a
<

3
U
CJ

X X CL CL <1
LU X X

LU LU

CO f^. 00 O m eu cH 00 ■=t TT CO D
eu fN eu O c—1 d) O CO m m O CJ
ro L/J ro ro rb in 0 e >
c—1 fN fN fN f JJ <N rN ro fN m ro <n
ro c > < ) C ) rN ( > C ) fN r ) < ) c ) ( )
c ) 0 0 O ( ) c > C ) C ) ( ) ( ) 0 CJ
c ) C ) 0 C ) CJ CJ LJ 0 CJ CJ 0 C )
ro ro C<) ro ci) ro ro ro ro ro d) CO
en U) U) U) U) U) in m LO LO U) L/J

LU
__ 1
< LU

LU t-1- U
O

ce
<

> O LU
en

LU
> :> 2 _1

LU LU

LU < O LU 0 LU 0 0
2
O
ce
>
LU
Q

O
ce
3
LU
U
3
O

LU
ce
LU
X
LU
CD
ce

1— 
CJ 
< 
Q

<2

<

LU
X
CJ
LU
Q

ce
CÛ

<
LU
U2

ce
CÛ
LU
ÛC
0
I— 
U

ce
O
Zj
LU
Q
LU
CJ2

ce
O
Zj
lu
Q
LU
U2

__ 1
$
<

2

—1
£
<—I

2

__ 1
< 
> 
< 
__ 1
2

X
U

Q
<

CD
LU

3 en
<

LU
CD >

Û
<CL
X
LU

O
U

U
U

CJ
CJ

_i
Û
<
Q_

U2
LU
Q

s
00

U
CJ

en
LU
ÛC
Q

Q
en
LU
ce

Û
en
LU
ce

X <
LU CL

ce H- X2 LU
LU
O

eu eu ■Tf Tf O ro en CO CO CO
eu CO CJJ LO fN eo eu
C ) U) U) c—1 fN LO CO CO T-1 r—1 rH
C ) O 0 t—1 c—1 O CJ h- rH t—1 r—1
( ) 0 0 ro ro C ) ( ) 0 0 ro m ro0 C ) 0 0 O 0 C ) 0 0 e ) < ) r >
e > CJ 0 0 0 0 ( ) C ) 0 0 0 0
ro ro ro ro en d) ro ro ro ro m ro
u> LO LU U) LO U) m in m U) m LO

2QJ h

E ïî :s; 1 -1

(U h

Ew 
(U

II

rorsi
o
(N

Pa
ge

 3
 s

ur
 7



m
a

3
E
Eo
U

O ü
c -2 o OJ 

.i2 TJro c oc E o 
2

2
o

^ -o g
'ÛJ tu)

E c
’B e

t
o
CLD.
E

v. I
OJ (U

E
'6

:3! P M !

^ I
! i 
m |

TJQi•QJ
C
C
<

t
oQ.
CL

E TJ

«d-
(NO
(N

Pa
ge

 4
 s

ur
?



m

i

co
LU

X X en
3 LU 3 LU
<r 2 <r O en
LU LU en LL

LU
Z
H

LU
Z
Z

LU
Z
Z

z
o
ce
ce
O

2
z
<

«:
X
U

<

3

LU
en
LU

X
U

en
3
co

LU
z
z

LU
Q
1-

LU
>-
<

LU

<

LU

<

CL
LU 
_1

1— 
Z

co
LU

Q
>-

3
O

co
LU

z
<

LU
>-
<

3
<

:> (3 o
>

<
_i

CD
>- 5 :> CÛ

<
CO

co
LU <

co <
CO CO H- <
< <. CO en
_J LL

co

LU
z h-

LU

eu
3

■M
U
3u

.12
eu

TJ
E

ce
LU
H
Z
—J
-j

<
û.
Û
<

s
LU
Û
LU
CL
en
<
U
Q
<

Z
LU
>-
<

X
U
LU
>
>
3
<

H
Z
LU
ce
3
<
_i
H
Z
<
co
Q

LU

<
co
en
LU
>
<
3
Q
<
CL H

 P
 A

D
 D

E 
R

IL
LE

co
_J
3
LU 
_J 
_1
P
CO
LU
_l
Q
<

LU
U
Z
LU
Q
>
O
en
CL
<
—i
Q

en
LU
3
—j
O 
> 
LU 
_1
Û
<
CL

3
<
CD

<
en
LL
\~
Z
<
co

_J
LU
en
CD
<
CD
1— 
co
Û
<
CL

LU
U
Z
LU
Q
>
O
en
CL
<

Q

CO
_J
LU
Q
co
LU
(D
en
o
LU
(D
1—

o
Z

Ü_
X
LU

X
LU

LU
Q

<
CL
X

X
LU

LU
X
LU

<
CL
X

X
LU

Q
<

X
LU

<
CL
X

Q
<r

<
CL
X

LU LU X
LU

LU LL
X
LU

LU

eu
3 CD t—1 CO fN LO CO O LO CO en
CT LD LO •3- CX> en (N CO r- CO eu

ro O L/J CO rH CO CO CO xH o CO CD
^—i CY) Ci) CNJ CNJ en fN C ) (N en 00 LO fN
m CT) en o O fN O o O fN CO C J o
o O O o o O O o O O O o o

ClD o O o e_> o O O o O o o o o
rr) Ci) CO oo (Y) (Y) CO CO CD co co CO co

'<U LO U) LO LO L/J LO LO LO LO LO LO L/J L/J
W)

h-
Z

LU
Q

LU
Q h-

2
H
Z

LU h- < < LU LU
en z ce ce U U

LU LU LU 3 LU LU h- h- 2 z
Z z z < LU

—J
<

> 3 U z z
Z
LU

Z
LU

Z
LU

_1
\~

O
CD

LU Z
LU

en
LU

LU
Û

LU
Û

>
en en

>- >- >- 2 Q _1 ZD 3
<r <r < en LU \— _l LU

Q

5

Q

S

Q

<
LO
LU

LU
>
<

z
z
<

CO
LU
û

>
O
en

o
>

<
en

<
en

co
Z

co
Z

ce en en U CL < <r O O
o
H

o
Z

o
z

Z
LU
Q

Q
<

Z
o U

Z
<
—j Q

< 21 Z z
3
û
X

3
Q
X

3
Q
Z

CO
LU
en

CL
X
LU U

o
co

LU
Û
co

<
CL
X

CL
X
LU

o
H
<

o

<:

o
H
<

o

<
U U U Q en LU

U CJ U U
<
Q.
X
LU

e/>
< o

CO
3

O
co
2

o
co
3

o
co
co
<

eu O vH LO fN en en co co
f"» CD x—1 e ) rv *3- fN CM CD CD

3 o o o 'vj* LO en LO fN N- x—i x—1 CO co
CT o o CD C > co C') o C J r-' h- CD CD

o o o o C > vt- C ) C ) C ) o O LO LOo o o o C ) C ) C ) C ) c ) o Ci C ) ci
o C ) C ) C ) C J o o o o o o O o
CO CO CO CO CO LO CO co co co co LO LO
LO L/J LO LO LO Ci) L/J L/J LO LO LO

(U
c
D
Ê
Ê
OU

Q)
(D

O
LO

(D
q:

t/)
CO
LU

E
D
Z

_ai

.12
G
o

co
c
o.£2'rô

ce

CO
CO

ou.
'01
E
3

3
"O
c
o

LO
eu
E

a

>- o>
0) (U
H E

’C

£<u iz
E S

Æ g
en .5

<u
E

'QJ

(U
"O
eu

'eu
c
c<

c
o t:

oCL
CL
C

3
T3

in(N
O
rM

Pa
ge

 5
 s

ur
 7



U
1

E
E
o
u

1— LU
Z LU Z LO

LU —i o en Z
Z LU LO O LU
1— 1— LU

X
3 <r

LL
<

>-
<

LU
CL

<
e? LO

—J

en
<

LO
U

_J
LL
3

Z
O

LU
2

Z
< en

<
X
CJ

Q
LO
Z

<CD
CÛ
1— 
en 
O

LOLU
Z
<

<CL

LU
Z
(D
on

<
en
o

Z
LU
en

XLU
—1
<

3
LO
LU
Z

LO
LU
-J
Z

LU Q_ Z 3 CD o
O —1 O en
F— > CÛ en >
LO en <r <CL _i s —i

LU
LU LU

en
O

”0?1—
34-»

LU

>
<

LO
>-LU
Z

LU
en
>
>

X
<

LU
3

ce
<r

U
Z

LU
Q

ce
O

LU
X
U
3
CD

s 5 LU
Q

LU
Q

U
E
tî)

>LU
—1

X
U
o

Q
LO

en
3

<
>
<

O
LO
_J

O
LO
_J

o
CÛ
Z

en
3
LU

3
<LU

LU ce LOLU
Q

LU X X — U Z

<u
CD
Q

LU <—J
3
O

en
en Cl

<
Û
< <

s
3
O

Z
<

TJ <r Q O Q
<CL
X

CL CL O
E
o

LL
X
LU

<Q_
X
LU

<CL
X

LOLU
CL
Q
<

X
LU

X
LU Q

<CL
<

Cl

LU
en
<

LU Q
<

LU LL
X LU <CLLL LU Q

X <LU CL
X
LU

(U
3 LD h- O rH en rH en O ro COcr en en LO rH rH LD ro ID en

CN rN ro OJ rH r"- CH ro LO
fN en iH Ol rH rn rH rn rH rH

O o r\J ro O O ro ro CJ O o
l ) o ( ) ( ) l ) c > o i ) t ) CJ e j
l_> l_> O C J O o CJ CJ CJ CJ CJ
m rr> ro ro ro ro ro ro ro ro ro
LO i/) LO LO L/l L/l L/l i/i i/i i/i L/l

bû

LU
U LU

LO Z
en LU <
LU
CÛ
2

Q >-LU to LO en
>
>

ULU
3

LOLU Z < < O
LO

>LU
_J

<
X

en
< 3 LO

en
Xo Z

LU
Z
LU

LU 
—1 —1

LU
Q

Z
O_1

LU
CÛ
LU
U
Z
LU
o
LOLU
en
Q
<

LO
<
CÛ
—1 
< 
U
o
LO
6
U
Q
LU

LU
P
:> 
< 
_i
LU
3
U
U
< C

H
 J

U
LE

S 
D

O
IT

TE
Æ

EH
 P

AO
 DE

S 
AV

AL
O

I 3
e?
LU
en
en
LU
CL
z
O

<

<:
5
1— LO 
LU
3
O
Q
3
LO
3

>
<

1— LO LU
3
O
Q
3
LO
3

3
O
CÛ
Z
en
<

Q
<CL
X

en
3
LU
U
3
O
Q
<_j
LU
O
Z

U
<
Q

<
H
3
2
2
O

Q.
X Q O Q Q LU LU

Û
CJ

LU LU <
O

LO
2 CJ U LOLU

en
1-

o o en Z
Q_ LU

CJ

(U LO CO ro rH O rH rH CO rn rH
en LD CO en rH ro O o rH CJL/l T-4 L/l L/l ro rn rn m LO rnD* o CO rH (N ro c ) r- o ( ) tH

T3 o CJ ro CJ O o o o CJ e ) ro
C ) C ) f > ri c ) c ) e > o C ) e ) e )
CJ o CJ o O O o CJ CJ o Oro ro ro ro ro ro ro ro ro ro roui L/l i/l iJl L/l i/l L/l L/l L/l i/i LO

(j</>
c
O

l/)1/1
Z .S"
O
l-

'(U

E
DZ

_0J
.2‘ü
O

c
O

l/l
CO

a, d
XJ TJ
Q) c
= O
.2 -üi
J- </)
to ’EE I
•C 2

o
CL
D.
e

E
L- to
CU (U

^ E
£

0) x5
E g
îï C-1

y
m |

S!E |

t
O
CL
CL

E
3

"D

UDIN
O(N

Pa
ge

 6 
su

r 7



LU

m
1

LO
LU 1— LULU
_! ?

LO
QJ
c LU

cr
LU
Z

>-
<
Z

LU
e) —i

<
> LO

1—

uu
z
e) 3

—1

3
Û

13 LU Z LU < < < o cr
E
E

Z
cr
LU

o
U
<

t—
Z
o

<
X
U

>
<-j <

>
< LO

LU
cr

_1
—1 
< 
CÛ

H
Z
<

LO
LO
o

Z
cr

U CD
< _1

2 LU
cr
CÛ

X
U

3

<
LO

< LO

LO û
'(U Z LO
C < <
(1) _ cr Z
U LO cr LU
C
O
O

CO

'â)
Lm

CD 5
1 ^

LU
LU
Z
cr

X
n
<
LU
2

LO
LU
Z
U
>-

LU
_J

I
cr

3
LU
_1
LL
cr

Z
<
in
r>

Z
LU
>
1— 
LO

LU
Z
Z
LU
cr

LU
<
cr
LU
LO

LU 
—1 
_1

I
cr

J—
z
O

O
cr
>
LU
X

LO
LO
LU
D
O

- ^ 
c -2

O QJ

LU
X
U
Q

cr
O
LO 
LU 
_1

_1
ü
LO
LU 
—1

<
X
U
LO

X
Uo
cr

z
z
<
LU

<s>
ce
=3
O

<
>
<

O_1
U
< 
—1

<
X
U
< _1

b
U
< 
—1

U
< _1

1— 
cr 
O
1— LU 
—1

Q
<

LO
S
LO
LU

LO *CJ
ra c cd E 

o
2^

<Q.
X
LU

Q
<
Q.
X
LU

Q
<
CL
X
LU

—1

Q
<
CL
X
LU

LU

Q
<
CL
X

Q
<
CL
X
LU

3
<LL
LU
—1
û

Q
<
CL
X
LU

Q
<CL
X
LU

Q
<
CL
X
LU

Q
<
CL
X
LU

<r CL
CL X
X LU
LU

LO
LO J
LU D LD en 00 O 00 Ch 00 C\J O LO O
z ^ LO 00 r—1 (N LD ro o rH ro LO

(N t—1 CNj en rH ro ro K}-
(N (N CvJ ro ro 00 O rvj r\l CH rH rHCL ro O O o ro (N ro CJ LJ o o os c o O O o c > C ) LJ o o o o o
o O O o o O O o o LJ LJ o

E o
3 'QJ
Z W)

ro ro ro ro ro ro ro ro ro Cf) ro ro
LO LO LO LO LO LO U) LO U) U) LO LO

h- LO
Z <
n Z

_QJ
(U LU

X
n
<
LU
S

LO
LU
Z
U _j

<
_i
<

—i 
<

_j
<

LU
z
z
LU

LO
1— 
O
—i

LU
_1
—1

cr

S 
—1 
O 
U 
<

zo
cr
>
LU

(UL-
’rô
c
c

U
O

LO
c
o

Z
cr
LU
û

cr
O
LO
LU

_J
<£>
LO
LU
_J

LU
Q

§: 
—t
LU
Q

<

LU
Q

LU
Q

<
>
<

<
CÛ
LU
Q

<
X
U
<

_i
LU
U
Z
LU

U
< 
—1

1—
O

‘•PLO
OJ

LO
ro

cd

X
U Q

<
Q-

Q
<
CL

X
U

X
U

X
U

X
U

Û
<
CL

Q
<
CL
x

Q
<
Q.

Q
LO
LU

O
h*LU

W) X X LU X _1

QJ LU LU Q QE <. <rCL CL
X X

fD
W)

LU LU

1— LO
O LO

U-1 rtl CO LO 00 t—1 T—1 rH tH ro r—l Ch ro en
z S LO O ro f^* LU (N ro LO

c > K|- LO ro ro ro ro ro LO LO
ll. cr C ) O O c ) o o o o O o LJ LJ

c > c > O C ) LJ o o LJ LJ o LJ LJ
c > C ) O C ) o LJ o LJ LJ LJ O O

'QJ i= o o O o o LJ o o O LJ O LJ
E ■? ro ro ro ro ro ro rr> CO CD ro ro ro

LO LO LO U) LO LO LO LO LO LO U) LO

z

■D T3
^ 0) c ^ QJ QJ QJ QJ

ch
éa

nc
le

st
rie

ll
sm

is
si

o
ra

pp
on L.

QJ
£
0)

? t! 
ÎF. u

QJ
E t!

QJ
QJ 43
C V)E QJ

E
•c

Æ E <N .g
'QJ
ro E

•c
îïï E 
* •=

•LU c 4-» 4-> ■w
■c ra

eu
T3
(U

'QJ
C
c<

c
O t:O

Q.CL
2
D

T3

<N
OCM

Pa
ge

 7
 s

ur
 7




